
 

  

Kronika 
BRVH  

Historie Rytířů bratrstva vinného hroznu  

 



 

 

Historie Bratrstva rytířů 
vinného hroznu 

 
Jak ji sepsal Jiřík, Svobodný pán 

z Henefeldu a z Pessneggrů,  
 Velmistr řádu Rytířů vinného hroznu, 

 
Dne 22.11.2003 svolal Velmistr řádu 
Velkou radu a bylo založeno Bratrstvo 
rytířů vinného hroznu! Dvanáctičlenný 
team se po šestihodinovém úsilí dohodl na 
pravidlech a statutu tohoto společenství, 
s charakterem spolku.  

 
 
 
 
 

Zakládající listina (Trust instrument) 
Tituly Bratrstva: (Titles of Knighthood) Stupně ocenění za práci udělanou na poli vzdělání a 
poznání vína, udělované jmenováním Velmistra řádu. Rada řádu může udělit své vlastní 
tituly a pocty dalším osobám, které vykonávají službu Bratrstvu, révě a druhům vín. 

 Rytíř nebo Paní: Bude osoba, která demonstrovala vinnou znalost, má podíl na osvětě 
vína a zúčastňuje se akcí Bratrstva. 

 Hlavní rytíř nebo Hlavní paní: Bude osoba, která demonstrovala nadprůměrnou vinnou 
znalost, lásku k vínu a hluboký zájem o další rozvoj poznání vína. 

 Nejvyšší rytíř nebo Nejvyšší paní: Bude osoba, která udělala význačný příspěvek 
k Bratrstvu, révě a druhům vín. 

 Komtur: Bude osoba, která byla jmenována Velmistrem řádu do Velké rady. 
 

Závazky Rytířů, Paní: Jsou povinni: Zúčastnit se, všech výročních shromáždění Bratrstva, 
zdržovat se opilosti, podřizovat se Velmistrovi řádu a výsadní listině Bratrstva,  
pokračovat ve znalostech vína  a poslouchat Velkou radu. 
Práva a výhody Rytířů, Paní: Rytíři a Paní budou v při svém jmenování pozváni na recepci a 
formálně uvedeni do Řádu bratrstva. Přijmou insignie a diplom Bratrstva, dokládající jejich 
znalosti. Od teď mohou navrhovat osoby pro členství, používat symboly a diplom Bratrstva. 
Nesmějí používat odznaky Bratrstva pro mrzký zisk nebo osobní slávu.  
 Kdo se může připojit k Bratrstvu: Muži i ženy od 18 let se mohou stát Rytíři nebo Paní 
Bratrstva. Kandidát musí být nominován Rytířem nebo Paní, mít poznání révy a druhů vín a 
prokázat to předepsanou zkouškou. Musí být schválený pro povýšení do Bratrstva rytířů 
vinného hroznu, Velmistrem řádu a Velkou radou. 
 
 
 



 

 

Programová náplň - Mission Statement 
 

BRVH je nevýdělečné společenství milovníků a 
přátel vína, kteří se věnují rozšíření vzdělání a 
poznávání vína. Jeho členem může být každý, 
kdo se chce o víně dozvědět víc. Chceme se 
zabývat ochutnáváním vína, cestováním do 
vinných regionů a vzděláváním v oblasti hlavně 
našich vín a podporovat úsilí těch, co se o víně 
chtějí dozvědět víc. Členové každý rok mohou 
složit zkoušku ze svých znalostí a získat 
příslušný titul a osvědčení. 
Velká rada (Big Board Supervisory) Je složená z 

Velmistra řádu, odborné komise (Expert Commission), která zabezpečuje zkušební 
testy pro nové členy, zástupce pro kontakt s veřejností a s podobnými 
společnostmi u nás i v cizině (Public Relations) a člena pro Hospodářské vztahy 
(Economic relations), její členové musí mít vyšší titul než základní. 
Rada řádu může se souhlasem Velmistra řádu udělit svá vlastní privilegia dalším 
osobám, které vykonávají službu bratrství, révě a druhům vín.  
Zasedání BRVH (Session Plenary) se schází pravidelně nepravidelně. Pravidelné 
jsou poze výroční zasedání spojené s předáním nových certifikátů, vždy třetí 
(čtvrtou) sobotu v listopadu nebo v den výročí založení. 
Listiny BRVH (Title Deed) Zakládající listina (Trust Instrument), Programová 
náplň (Mission Statement), Certifikáty (Majesty Certificate Attestata), Suplika 
(supplication). Glejt. 
V souladu se zákony České republiky má každý člen Řádu právo užívat svůj osobní znak, 
který v druhé půli zobrazuje význačné vlastnosti svého nositele, tak jak si je nový Rytíř či 
Paní sám zvolí. /erb/. Znak a predikát schvaluje Velmistr řádu. 
Zánik členství. 
Členství v Řádu rytířů vína zaniká: 
a/ písemným nebo ústním sdělením o vystoupení z Řádu 
b/ rozhodnutím Shromáždění rytířů vína o vyloučení z Řádu ,a to zejména pro úmyslný 
trestný čin k nepodmíněnému odnětí svobody nebo proto, že člen Řádu jednal v rozpory s 
cíli Řádu. 
nezaniká: a/ úmrtím, b/ nečinností (pasivitou) 
 

Erb Nettwall 
 

Erb Pessnegr Erb Eq.V. 

  

 

 

http://slovnik.seznam.cz/search.py?lg=en_cz&wd=economic%20relations


 

 

Historické okamžiky , milníky a akce. 
  
L.P. 2003 
Dne 22.11.2003 svolal Velmistr řádu Velkou radu a bylo 
založeno Bratrstvo rytířů vinného hroznu! 
Druhé zasedání se uskutečnilo v sobotu 20.12.2003 
L.P. 2004 
Třetí schůzka BRVH byla 24.1.2004 u Jiříka. Nepravidelné 
schůzky ve vinárně U Stárků a U Jiříka. Poprvé se uskutečnil 

přímý přenos na internet, zatím jen sekvenční. 
Čtvrté setkání pátek 28.1.2004. Páté 26.2.2004, a další... 
Na jedenáctém zasedání poprvé složili zkoušky noví členové.  
Výroční zasedání bylo v Ruzyni U Rychtáře, hotel Meritum, 27.11.2004, na kterém se pilo 
nouveau Beaujolais a Svatomartinské víno.. 
L.P. 2005  
Vino U Jiříka, Grilovací párty, Nižbor, vinotéka VTB Doktor 
Poysdorf 10.10.2005, Weingut Harald Hamer, Břeclav a Valtice kde jsme navštívili Rytíře 
vinného hroznu a jejich Velmistra na jejich sídelním zámku La Veneria, Valtice 
11.10.2005; Výroční zasedání bylo 26.11. 2005 bylo U Gunara. 
L.P. 2006 
Dalším historickým milníkem byl den 14.1.2006, kdy složil předepsanou zkoušku třetí člen 
Bratrstva Jan, takže Velká rada byla tímto ustanovena. Byl zaveden nový titul Komtur! 
Byl představen nový erb a tituly. 

Knight Commander – Chevalier Commandeur - Eques Commendator – rytíř komtur 

Dame Commander – Dame Commandeur - Domina Commendatrix – dáma komtur 

 
Vznik a statut Velké rady 
Velká rada (Big Board Supervisory) a její činnost 
1. Schůzka každý čtvrt rok 
2. Navrhovat činnost (akce) a zadávat její plnění. 
3. Navrhovat a řešit technické záležitosti spojené s činností, výběr místa zasedání. 
4. Navrhovat procedurální věci. /pasování, vyloučení , ocenění atd./ 
5. Vytvořit program výročního zasedání. 
6. Vytváří a spravuje finanční prostředky 
 
Doplněk k  Mission statement 
VR je složená z Velmistra řádu a odborné komise (expert commission), která zabezpečuje 
zkušební testy pro nové členy, zástupce pro kontakt s podobnými společnostmi v cizině( ) a 
zástupce pro kontakt s veřejností (public relations) a člena Economic relations 
(Hospodářské vztahy). Její členové musí mít vyšší titul než základní. Navrhuje změny 
statutu Bratrstva.  
Velká rada může udělit své vlastní tituly a pocty dalším osobám, které vykonávají službu 
bratrství, révě a druhům vín. Koordinuje a řídí činnost Bratrstva .  
 
Byla zavedena v r. 2006 výroční cena. 

http://slovnik.seznam.cz/search.py?lg=en_cz&wd=economic%20relations


 

 

Vino U Jiříka, Grilovací párty, Nižbor, vinotéka VTB Doktor 
Dne 28.1.2006 naše první degustace medailových vín U 
Rychtáře 
Poysdorf 14.9.2006, a třetí výročí založení U Rychtáře 
25.11.2006 
L.P. 2007  
Vino U Jiříka, Grilovací párty, Nižbor, vinotéka VTB Doktor, 
Vinotéka v Podskalské U Porteše, Vinotéka U Prinze. 
Mikulov, sklep u Marcinčáka. Svatby dvou našich paní, Dany 
a Lenky. 

Výroční zasedání bylo 24.11. 2007 v Ruzyni U Rychtáře, hotel Meritum, přijmutí třech 
nových členů.  
L.P. 2008  
Pravidelně nepravidelné degustace  U Jiříka, U Pavlíka, s větší či menší účastí ostatních. 
Úterní degustace v naší oblíbené vinotéce U Porteše.. Ochutnávky téměř pravidelně každé 
tři neděle. 
Nejen pro dobrou kondici tříhodinový maraton ve spinningu a výlet na horu Blaník, již 
tradiční, 1.5.2008. 
Degustace ve vinném sklípku v Nižboru. Také opakovaně, pouze soboty.  
Radniční sklípek 5.6.2008. Třetí kvalifikační stupeň složili ve Vlašimi na male sportovně 
vinné akci čtyři naši členové a dalších pět, složilo stupeň základní.  
Gurmánská párty na Praze 13 s degustací zahraničních vín. Přivezená vína našich členů z 
Francie, Španělska, Tunisu, Izraele, Gruzie a další... 
V plánu jsou pokračování stávajících a gril-párty, proběhla dovolená ve sklípku v 
Pavlovicích aneb cesta po jižní Moravě na kole, podzimní víkendová degustace u Balouna 
a Šebesty a výroční zasedání 22.11.2008 tentokrát ve Vlašimi. Na ní si jedna členka 
zvýšila kvalifikaci a další člen úspěšně složil zkoušky.  
Poslední degustace na konci roku u Věrky, kde se ochutnalo i Thajské víno a Standovy 
klenoty. 
L.P. 2009  
První naší společnou akcí byla lednová kolaudace nového sídla rytíře Jana spojená 
s degustací jeho vybraných vín. 
Výlety na Blaník a do okolí Vlašimi s kolem i bez něj, s vínem i s pivem. 
Dovolená na Moravě, Velké Pavlovice v červenci a na kolech za vínem.  
Občasné ochutnávky ve sklípku v Nižboru. 
Pravidelně nepravidelné akce ve vinotéce U Porteše. 
Výroční zasedání ve vinotéce Monarch. 
L.P. 2010 
Časté a pravidelné degustace U Porteše, konečně i dole. 
Narození prvního dědičného rytíře Paní Lence!  
Festival vín v Mníšku, letní akce u Paní Kateřiny na jejím hradě v Mníšku, návštěva 
sklepů na Moravě. 
L.P. 2011 
Degustace U Jiříka, U Porteše, U Stárka. Realizace dovozu vín Tobelos ze Španělska (300 
lahví). Výstava Víno a delikatesy. Hora Blaník a degustace ve vinotéce ve Vlašimi. 
Degustace německých vín v altánu v Grébovce, moselské. Akce s vinaři od Porteše. 



 

 

Mníšecký festival vín. A dovolená na jižní Moravě ve vinných 
sklepech. Ve Velkých Bílovicích Hrabal, Vaněk, Osička Jan i 
David, Tetur, Habánské sklepy. V Pavlovicích Suský, 
Zborovský, Fúkal a Raichman, potom Rakvice Konečný, 
Čejkovice Templářské sklepy. Na podzim pár akcí U Porteše, 
výročí a poslední sklenička U Jiříka. 
L.P. 2012 
Začátek roku opět v Podskalské. Degustace moselských vín U 
Jiříka, výlet do Vlašimi a návštěva nejlepší vlašimské vinotéky 
s jejími skvělými víny z Rakvic a od pana Duška. 
Návštěva vína ve Velkých Pavlovicích a Bílovicích. 

Degustace s Ricardem vína Tobelos! Putování po jižní Moravě 15.7. až 25.7. 2012. 
Degustace vinařství Suský U Jiříka. Degustace martinských vín u Porteše. A  deváté výročí 
v Porta Bohemica v Řepích. Závěrem roku poslední sklenička u Porteše. 
L.P. 2013 
První jarní sklenička U Stárků, návštěva vinařství Suský v Pavlovicích, výstup na horu 
Blaník a vínka ve Vlašimi, vinotéka u Porteše v Podskalí, festival vín v Mníšku a léto ve 
vinných sklepech jižní Moravy. Návštěva španělského vinaře Ricarda Reinoso a společná 
degustace u Porteše. Desáté výročí založení BRVH ve Vlašimi. Akce Čertův mlýn 
v prosinci a poslední sklenička U Stárka! 
L.P. 2014  
První sklenička u Jiříka. Degustace s vinařem Suským. Výstava Víno a delikatesy. Tradiční 
výstup na horu Blaník. Degustace vinařství Spěvák. Návštěva soutěže „Král vín“, pražská 
vinobraní, Bohemia sekt trophee, martinská vína a jedenácté výročí BRVH U Stárka a 
poslední sklenička U Hlaváče. 
L.P. 2015  
Opět pár návštěv vinárny U Hlaváče, vinobraní v Řepích a na Jiřáku, martinská vína, 
dvanácté výročí BRVH. Poslední sklenička U Jiříka. 
L.P. 2016  
Velká série degustací: 1) Martinská vína ročníku 2015, 2) Červená vína Španělsko, Francie, 
Morava. 3) Bílá vína z Moravy, 4) Porovnání jedné odrůdy různých ročníků jednoho 
vinaře. 5) Porovnání jedné odrůdy různých vinařů. V dubnu Víno a delikatesy. V květnu 
Wine Prague 2016, druhý ročník. Vinaři na náplavce. Srpnová návštěva vinařství Suský a 
Zámecké vinařství Johann W. Poslední sklenička ve vinotéce v Makovského. 
L.P. 2017  
Degustace vinařství Líbal na NS. Wine Prague v květnu v Letňanech. Martinská vína 
v Extravino.cz. Představení a degustace kachetinských vín, Kvevri/Qvevri. 
L.P. 2018  
Kvartální akce U Jiříka, degustace Volařík, festival vín, dvě návštěvy ve Velkých 
Pavlovicích, burčák a jiné v Extravino, návštěva Alsaska, degustace Martinských vín U 
Jiříka, porovnání Frankovky od Suského jednotlivých ročníků 2010-2017. 
L.P. 2019  
Degustace evropských červených vín U Jiříka, návštěva oblasti Rioja ve Španělsku v 
květnu, akce Praha pije víno v Novoměstské radnici, návštěva Velkých Pavlovic na 
Moravě a degustace vín z Lucemburska. 
 



 

 

L.P. 2020  
Rok, kdy udeřil korona virus, Covid-19. Vína se dají sehnat jen 
přes zásilkovou službu, vinařství Šebesta dovezlo 11 kartonů, 
další zásilka přišla z Víno-klubu. Vinotéky jsou zavřené a 
k dovršení všeho, jarní mrazíky ničí úrodu. Přesto se dá 
karanténa, díky vínu, přestát. Našlo se i pár „hrdinů“ na 
společnou degustaci v rouškách s dodržením „dvoumetrové“ 
vzdálenosti. Zkusil jsem i pár virtuálních degustací, ale je to 
jako se mazlit s fotografií.  
L.P. 2021  

Covid drtí společnost i ekonomiku, naštěstí neškodí vínu. Splňuje se Zjevení 6:6! Anděl z 
apokalypsy nebude škodit vínu! I díky tomu jsme mohli uskutečnit různé tematické 
degustace v omezeném počtu účastníků, výběru Francouzských vín, kolekce rakouských 
Veltlínů z oblastí: Wachau, Kamptal, Traisental, Burgenland a Weinviertel. 
Argentinských, Best of Izrael, Best of Morava, špičkových ryzlinků z Microsvínu a 
degustace vinařství Dočkal, Qvevri, kolekce Cesta kolem světa – červená vína a kolekce 
Úvod do Bordeaux.  
L.P. 2022  
Stále probíhají tzv. mini degustace, pro 1 až 3 pozvané (a jejich rodinných příslušníků). 
Best of Víno-klub, Best of Morava a Školní statek Mělník a mého oblíbeného Mikrosvína. 
Uskutečněné putování po Pražských vinicích, Máchalka, Grébovka, Zilvarova vinice a 
vinice Karla Boromejského! Ochutnávky Svatomartinských vín, husu nahradila grilovaná 
kuřata. 
L.P. 2023  
Začátek roku začal opravou mé, doteď spolehlivé vinotéky na 200 lahví, Liebherr. Pro 
nouzové řešení jsem přestěhoval cca 120 vín do ložnice. Naštěstí v ložnici při stále 
otevřeném oknu, teplota nikdy nestoupá v lednu přes 14 °C. Data v ntb mám zálohována, 
vinotéku bohužel ne. V lednu se také podařilo zrealizovat, velmi úspěšnou, ochutnávku 
našich vín v Lucembursku, someliérem byla Dominika Nettwall.  
Výbornou jedinečnou příležitostí pro všechny milovníky moravských vín, byla ochutnávka 
od 6. 3. do 6. 4. v prodejnách Global wins, ochutnat výborná moravská vína. Každý týden 
byl věnován vybraným vínům konkrétního vinařství těch nejlepších vín. Vinařství Sedlák, 
vinařství Jindřich Kadrnka, vinařství Tetur, vinařství Thaya a vinařství Mádl. Tradičně 
proběhla, několikrát, ochutnávka Martinských vín, ale šest kartónů dlouho nevydrží… 
Dvacáté výročí jsme si připomněli v sobotu 25.11. 2023 nejlepšími červenými víny. Jen 
škoda, že si vzpomněl jen zlomek našich členů. 
Konec roku byl ve znamení červených zahraničních vín, s jedním klenotem z Jordánska, 
několika z Lucemburska a mnoha, košer vín, z Izraele. 
L.P. 2024  
Dvacet let existence poznamená nejen víno, ale i člověka. Dolehlo to i na mě a začínám se 
více zajímat o červená vína, jsou šetrnější k mému věku.  
 
   

  



 

 

Pasování na Rytíře řádu 
Při tomto slavnostním aktu byl pasovanému dán rytířský 
meč, ostruhy a pás (proto se říká pasovat na rytíře) a 
zavázal se svému pánu slibem. Desatero středověkých 
rytířských ctností: čest, věrnost, víra, naděje, láska, 
milosrdenství, statečnost, spravedlnost, moudrost a 
umírněnost. 
 
Pasování a ceremoniál  investitury: 
Ve slavnostním úboru poklekne budoucí Rytíř vína na 
levé koleno před Velmistrem řádu 

a ten jej symbolicky uhodí pasovacím mečem na obě ramena při pronášení pasovací formule : 
„Pasuji Tě na Rytíře vína! Nechť tě poznání ochraňuje, pomáhá a vede Tvé kroky!“ 
 
Nově pasovaný Rytíř vína odpoví Řádovým slibem : 
„Slibuji Vám Velmistře i Vám, ctihodní Rytíři vína, že budu respektovat tradiční ctnosti 
rytířů a vinařské tradice, jak nám je zachovali naši předkové. Budu respektovat cíle našeho 
Řádu a budu usilovat o jejich naplnění." 
 

Insignie Rytířů vinného hroznu 
Pro různé příležitosti, různé insignie 
Pasovací meč, dar Rytíře Jana, Velká pečeť, malá pečeť, Erb v různých provedeních, Osobní 
znak jednotlivců. 
 
Písemnosti 
Jmenovací dekret-Certifikát, Erbovní list-Attestáta, Suplika. Glejt. 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Me%C4%8D


 

 

Znaky 
 

Původní erb Původní pečeť Erb Nettwall 
 

 

 

 
 

Současný erb BRVH Současná pečeť BRVH  
 

 

 

 
Součástí Erbovního listu – Attestáta Je tento znak s erbem 

 

 

 

 

 
 



 

 

Erb rodu Nettwall 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Erb rodu Pessnegger 
Starý    nový      nejnovější 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Erb BRVH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Jak je sepsal Jiřík, Velmistr řádu 
Svobodný pán z Henefeldu a Pessneggrů 
L.P. 2023, měsíce třetího, dne dvanáctého 

Nettwall 



 

 

Přílohy Originálních dokumentů 
 
1. Certifikát 
2. Erbovní list 
3. Pečeť 
4. Glejt 
5. Suplika 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 


